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(J. Nr. 100-1874)

Foranlediget ved en Forespørgsel fra Mølleejer Weis om Byraadet i Henhold til § 5 i Lov af
21. Juni 1867 er villig til at deltage med Halvdelen i en Reparation af Slusebroen over
Mølleaaen, vedtog man at svare, at Byraadet ikke kan erkjende, at der paahviler Byen
nogen Forpligtelse til at deltage i Udgiften ved den omhandlede Reparation. (Se Mødet den
2. Juli).

Uddrag fra byrådsmødet den 2. juli 1874 - side 5

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 100-1874)

Fra Møller Weis var modtaget en Skrivelse af 26. Maj, hvori han, foranlediget ved
Byraadets Beslutning i Mødet den 11. Maj om ikke at ville deltage i Udgiften ved en
Reparation af Slusebroen, henleder Opmærksomheden paa, at Mølleaaen danner
Grændsen imellem Landdistriktet og Byens Grund, hvilket Byraadet maaske ikke hidtil har
været tilstrækkelig opmærksom paa.

Byraadet vedtog enstemmig at fastholde den i Mødet den 11. Maj tagne Beslutning. (Se
Mødet d. 17. Decbr.)

Uddrag fra byrådsmødet den 17. december 1874 - side 4

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 100-1874)

Fra Stiftamtet var under 8. Decbr. modtaget til Erklæring en Skrivelse fra Møller Weis til
Amtsraadet betræffende Istandsættelsen af Slusebroen ved Aarhus Mølle, til hvilken
Istandsættelse Byraadet har nægtet at yde noget Bidrag (se Mødet d. 11. Maj).

Byraadet vedtog at udsætte Sagens Behandlng til næste aar.

Uddrag fra byrådsmødet den 14. januar 1875 - side 2
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Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 100-1874)

Fra Amtet var under 18. Decbr. 1874 til Erklæring modtaget en Skrivelse fra Mølleejer
Weis, hvori han anholder om Amtsraadets Medvirkning til en bedre Ordning af
Vejforholdene forbi Vandmøllen.

Byraadet vedtog at søge nærmere Oplysning om Sagens retlige Stilling gjennem et Udvalg,
bestaaende af Vejudvalget i Forening med Borgmesteren, Esmann og Nors. (Se Mødet 11.
Febr.)

Uddrag fra byrådsmødet den 11. februar 1875 - side 5

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 100-1874)

Fra det i Mødet den 14. Januar ommeldte Udvalg var modtaget et Forslag til Svar paa
Mølleejer Weis´s Andragende om Ordning af Vejforholdene forbi Vandmøllen. Byraadet
bifaldt Svaret, der under 12. Febr. blev meddelt i en Skrivelse til Stiftamtet, saalydende:

Ved hermed at tilbagesende den Byraadet under 8. Decbr. f. A. til Erklæring sendte
Skrivelse fra Mølleejer A. Weis angaaende Amtsraadets Medvirkning til Tilvejebringelsen af
en bedre Ordning af Vejforholdene udenfor Aarhus Vandmølle undlader man ikke at
meddele, at Byraadet i sit Møde G. D. har besluttet at afgive følgende Erklæring:

"I Henhold til hvad der af Amtsraadet er resolveret (Amtsraadets Møde den 28. Avgust
1861, Cxtr. Nr. 7. og 4. November 1863, Cxtr. Nr. 17) kan Byraadet ikke for Aarhus
Kommunes Vedkommende erkjende nogensomhelst Forpligtelse til at bekoste Vejstykket
forbi Aarhus Vandmølle eller den derpaa beliggende Slusebro istandsat og vedligeholdt.

Desuagtet kan Byraadet erkjende det Ønskelige i en bedre Ordning af de herhen hørende
Forhold, og af Hensyn hertil skal man være villig til ved Delegerede at forhandle derom med
Delegerede af Amtsraadet og Møllens Ejer.

Som Basis for en saadan Forhandling fremsættes, at Aarhus Kommune overtager
Vejstykket og Slusebroen i den nuværende Tilstand, imod Ret til at regulere Vejstykket efter
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Byraadets nærmere Bestemmelse samt imod en passende Afløsningssum en Gang for alle
for Overtagelsen af Vejstykket og Broen".

(Se Mødet 4. Marts).

Uddrag fra byrådsmødet den 4. marts 1875 - side 2

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 100-1874)

Fra Stiftamtet var modtaget en Skrivelse, hvorefter Amtsraadet har overdraget det til sit
Vejudvalg at føre Forhandlingerne med Møller Weis og Byraadets Delegerede om Vejen
forbi Vandmøllen.

Byraadet besluttede at lade sig repræsentere ved de nævnte Forhandlinger af
Borgmesteren, Esmann og Liisberg. (Se Mødet 11. Marts).

Uddrag fra byrådsmødet den 11. marts 1875 - side 8

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 100-1874)

Foranlediget ved en Anmodning af det nedsatte Udvalg til at forhandle med Møller Weis og
Amtsraadets delegerede om Ordning af Vejforholdene forbi Vandmøllen om at erholde
Bemyndigelse til at slutte en Overenskomst paa Vilkaar, Byraadet maatte bestemme,
vedtog man at bemyndige Udvalget til paa Byens Vegne at overtage Broen og Vejen mod
en Erstatning en Gang for alle af 3000 Kr.

Uddrag fra byrådsmødet den 5. august 1875 - side 2

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 100-1874)

Fra Stiftamtet var modtaget en skrivelse af 20. juli, hvori begjæres Byraadets erklæring
med hensyn til, at ejeren af Aahus Mølle har forment, at Aarhus Kjøbstad skal udrede
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halvdelen af udgifterne ved en foretagen nødvendig istandsættelse af Slusebroen ved
Aarhus Mølle.

I denne anledning var Vejudvalget opfordret til at afgive erklæring, og var fra denne
modtaget følgende skrivelse af 23. Juli 1875:

"I anledning af den herved tilbagefølgende skrivelse med bilag fra Det Kg. Stiftamt til
Byraadet, angaaende pligten til at vedligeholde Broen paa det forbi Møllen førende
Vejstykke, er undertegnede udvalg bleven anmodet om at meddele erklæring, og skal
desaarsag tillade sig følgende yttringer:

Der har ingen sinde tildligere, næppe en gang paa Møllerens side, hersket tvivl om, hvem
der havde forpligtelse til at vedligeholde Slusebroen, og der er ej heller tidligere fra hans
side anstillet noget forsøg paa at vælte denne forpligtelse fra sig over paa andre. En
utvivlsom og let bevislig kjendsgerning er det i al fald, at han indtil nu i sommer uvægerlig
har istandsat og vedligeholdt broen, og altsaa derved anerkjendt sin forpligtelse
desangaaende.

I tidligere tider har vejstykket og broen derpaa maaske haft en mere privat karakter, uagtet
dog al offentlig færdsel er gaaet derover. Af Amtsraadets forhandlinger den 16. Februar
1859 ses det, at Møller Weis har andraget om, at vejen forbi hans Møllegaard maa overgaa
til at blive en offentlig vej; og efter derpaa følgende forhandlinger blev af Amtraadet i Mødet
d. 28. august 1861, extrakt Nr. 7, resolveret, at den omhandlede vej bør være offentlig, og at
den som liggende i Frue Sogn, men under Land-Jurisdiktionen, bør vedligeholdes af den
eneste mand, som ejer saadan ejendom, og over hvis grund den gaar, nemlig ejeren af
Aarhus Mølle.

Da denne imidlertid først vilde have dom for forpligtelsen til at vedligeholde vejen som
offentlig bivej, blev der anlagt spørgsmaal imod ham; men uagtet han ved underrettens dom
af 10. juni 1863 blev frifunden for Amtsraadets tiltale i denne sag, tilbød han dog allerede
under 23. samme maaned og samme Aar, at han indtil videre paatager sig vejstykkets
vedligeholdelse paa anmodningsmæssig maade, under anordnet tilsyn og ansvar, hvilket
tilbud Amtraadet i mødet den 4. November samme Aar approberede.

Efter denne tid er vedligeholdelsen af vejstykket, ligesom forhen, bekostet af Møllers ejer.

De af Aarhus Byraad med Møllens ejer første forhandlinger om Broens og Vejstykkets
overtagelse til istandsættelse og vedligeholdelse af Aarhus Kommune have, som bekjendt,

Dette dokument er fra www.aarhusarkivet.dk Side 5 af 10

http://www.aarhusarkivet.dk/search?encoded=True&collection=48


Til første side

hidtil været uden tilfredsstillende resultat.

I den nu under 2. dennes af Mølleejer Weis til Politimesteren afgivne erklæring fremsættes
bl. A. to paastande, nemlig 1., at vejen paa den søndre side af broen ligger paa Byens
grund, ligsom 2. ogsaa, at den vest for dette vejstykke beliggende eng er Kjøbstadjord.
Faktum er imidlertid, at det med hensyn til vejstykket syd for broen ved en i Aaret 1858 af
Aarhus Kommune foranstaltet grundforbedring paa vejen mellem Frederiksport og
Slusebroen viste sig uundgaaeligt ogsaa at opfylde og forhøje det 36 1/6 Favne lange,
paaa Møllens grund og umiddelbart syd for Slusebroen beliggende vejstykke, uden at der
fra Møllerens side rejstes indsigelser imod saadan grundforbedring eller den senere
vedligeholdelse af dette korte vejstykke. Fremdels er det et uimodsigeligt faktum, at Aarhus
Mølles ejendomme Matr. Nr. 7 b og 7 c ere beliggende respektive vest og øst for det her
omhandlede vejstykke i 108½ Alens længde.

I henhold til det saaledes oplyste maa udvalget være af den formening, at forpligtelsen til at
istandsætte og vedligeholde vejstykket forbi Aarhus Mølle, samt den derpaa værende Bro
endnu maa paahvile Møllens ejer, og altsaa for saa vidt være Aarhus Kommune
uvedkommende."

Byraadet henholdt sig til Vejudvalgets erklæring med bemærkning, at det er første gang,
der er affordret Byen noget bidrag til denne Bros vedligeholdelse.

Uddrag fra byrådsmødet den 27. april 1876 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 100-1874)

Der meddeltes en kommunikation af en skrivelse fra Indenrigsministeriet til Stiftamtet af 6.
april, hvorefter Byen vil have at udrede halvdelen = 330 Kr. 48 øre af udgiften ved
istandsættelsen af Sluebroen over Mølleaaen, saa lydende:

"Ved at meddele, at det har været nødvendigt at lade Slusebroen ved Aarhus Mølle, der
udgjør en del af den offentlige Bivej bag om Aarhus By, istandsætte, samt at udgifterne
herved foreløbig ere udredede af Aarhus Kjøbstads Politikasse, har Hr. Amtmanden i
behagelig skrivelse af 18. Decbr. f. A. paa Amtsraadets vegne i henhold til Vejloven af 21.
Juni 1867 § 15 til Ministeriets afgjørelse indstillet en mellem Aarhus Kjøbstad og det med
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Kjøbstaden forbundne Landdistrikt opstaaet meningsulighed om, hvem vedligeholdelsen af
den nævnte vej paahviler, idet de har bemærket, at, medens den del af den ommeldte vej,
der er beliggende nord for Broen, utvivlsomt hører under Landdistriktet, synes derimod den
sønden for Broen løbende strækning af bemeldte vej at høre under Aarhus Kjøbstad,
hvorfor udgifterne ved broens vedligeholdelse formentlig maa paahvile Landdistriktet og
Kjøbstaden i forening, saaledes at her af dem bærer halvdelen.

Foranlediget heraf skal man ikke undlade herved at meddele, at, ihvorvel der ikke
foreligger Ministeriel oplysninger, hvoraf det med sikkerhed fremgaar, om den syd for
Broen løbende strækning af den paagjældende vej er beliggende paa Landdistriktets eller
Købstadsen grund, maa man dog tiltræde den af dem udtalte formening, at grunden ved
denne side af Broen hører under Kjøbstaden. Som følge heraf maa det ifølge lov 21. Juni
1867 § 5 paahvile Landdistriktet og Kjøbstaden hver med halvdelen at bære udgifterne
saavel ved den nu foretagne foreløbige istandsættelse af Broen som ved dens fremtidige
vedligeholdelse.

Idet man om foranstaaende skal bede de vedkommende tillagt underetning, skal man ikke
undlade at tilføje, at den af Ministeriet saaledes trufne afgjørelse ikke skal være til hindre
for, at Aarhus Byraad, saa fremt det maatte formene, at ejeren af Aarhus Mølle, ifølge
særlig retsgrund, er forpligtet overfor Kjøbstaden tit at afholde udgifterne ved Broens
vedligeholdelse i større omfang, end det ved nærværende resolution er paalagt
Landdistriktet, ved domstolene søger ham tilpligtet at efterkomme sin forpligtelse i saa
henseende.

Byraadet vedtog, forinden videre foretages, at anmode Borgmesteren, Esmann og Kjer om
at tilvejebragt de oplysninger,som endnu maatte kunne skaffes til stede angaaende
vejstykket paa den sønder side af Broen, og forelægge disse for Byraadet.

(se mødet 19. Oktbr.)

Uddrag fra byrådsmødet den 19. oktober 1876 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 100-1874)

Foranlediget ved en Skrivelse fra Politimesteren om i Henhold til den i Mødet d. 27. April
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ommeldte Resolution fra Indenrigsministeriet at erholde refunderet til Politikassen
Halvdelen af Udgiften til Slusebroens Istandsættelse, vedtog man at svare, at det ikke er
endelig afgjort, om Byraadet vil lade det bero ved den nævnte Resolution, og at man derfor
ønskede, at Sagen maatte henstaa i nogen Tid.

Uddrag fra byrådsmødet den 11. oktober 1877 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 100-1874)

I Anledning af, at Amtet havde erindret om Indbetaling til Byens Politikasse af Halvdelen af
det af denne Kasse forskudsvis udredede Beløb til en i Aaret 1875 efter Amtets
Foranstaltning foretagen Istandsættelse af Slusebroen (se Byraadsfhdl. f. 1876 S 77 og
175), anmodes det tidligere nedsatte Udvalg om at fremme Sagen til Afgjørelse. (Se Mødet
den 13. Decbr.)

Uddrag fra byrådsmødet den 13. december 1877 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 100-1874)

Angaaende den Kommunen affordrede Refusion af Halvdelen af Omkostningerne ved en i
aaret 1875 efter Amtets Foranstaltning stedfunden Istandsættelse af Slusebroen (se Mødet
den 11. Oktober) blev en Skrivelse til Amtet forsynet med Byraadets Underskrift.

Skrivelsen er saa lydende:

"Under 5. Oktober d. A. har Stiftamtet erindret om Indbetalingen til Kjøbstadens politikasse
af det Beløb 330 Kroner 48 Øre, som i Følge Amtets Skrivelse af 11. April 1876 skulde
udredes af Byen som Halvdelen af Omkostningerne ved sidste Istandsættelse af
Slusebroen ved Aarhus Mølle. Vi have i den Anledning paa ny taget Sagen under
Overvejelse og navnlig Indenrigsministeriets Resolution af 6. April 1876 til Stiftamtet denne
Sag angaaende; men vi have ikke kunnet komme til Erkjendelse af, at denne for Byen nye
Byrde, der ingenlunde tidligere har været udredet, med Rette er paalagt Byen; og da vi ved
at indbetale Beløbet for al Fremtid vilde have paadraget Byen den omhandlede
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Forpligtelse til at deltage i Broens Vedligeholdelse, maa vi foretrække først at imødese
Domstolenes Afgjørelse af Spørgsmaalet. Idet vi derfor foreløbig maa vægre os for
Indbetalingen af det omhandlede Beløb, erklærer vi os beredvillige til at modtage
Søgsmaal til Spørgsmaalets Afgjørelse."

Uddrag fra byrådsmødet den 6. juni 1878 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 100-1874)

Paa den af Byraadet i dets møde den 13. decbr. f. A. vedtagne Indstilling angaaende
Resolution af Omkostningerne ved en i Aaret 1875 foretagen Istandsættelse af Slusebroen
var modtaget og fremlagdes Indenrigsministeriets resolution af 23. Maj d. A. saa lydende:

"Indenrigsministeriet har under 23. ds. tilskrevet Amtet saaledes:

"Ved Skrivelse til Amtet af 6. April 1876 resolverede Ministeriet, at det i Følge Lov af 21.
juni 1867 § 5 maatte paahvile Aarhus Kjøbstad at tage lige Del med det med Kjøbstaden
for= forbundne Landdistrikt i Udgifterne ved Istandsættelsen og Vedligeholdelsen af
Slusebroen ved Aarhus Mølle, der udgjør en Del, af den offentlige Bivej bag om Aarhus By,
og at Aarhus Kjøbstad som Følge heraf maatte være forpligtet til at resundere Halvdelen af
de Omkostninger, der vare medgaaede til en i Aaret 1875 i Følge Amtets Foranstaltning
foretagen Istandsættelse af bemeldte Bro, og som foreløbig vare afholdte af Kjøbstadens
Politikasse. Aarhus Byraad undlod imidlertid at indbetale det omhandlende Beløb til
Politikassen, og efter at Amtet havde erindret det herom, har det i en med Amtets
behagelige Skrivelse af 21. Decbr. f. A. hertil indsendt Erklæring meddelt Amtet, at det
foreløbig maatte vægre sig ved at indbetale Beløbet, men derimod var villigt til at modtage
Søgsmaal til Afgjørelse af Spørgsmaalet om dets Forpligtelse i den ommeldte Henseende.

I denne Anledning skulde man tjenstligt bede Aarhus Byraad tilkjendegivet, at Ministeriet,
som maa fastholde, at dets oven nævnte Resolution, forsaavidt angaar Forholdet imellem
Landdistriktet og Kjøbstaden med hensyntil den omspurgte Bro, indeholder en endelig
Afgjørelse, hvis Gyldighed ikke vil kunne prøves af Domstolene, følgelig hverken vil kunne
indlade sig paa selv at indbringe eller tilstede Byraadet at indbringe det saaledes afgjorte
Spørgsmaal for Domstolene og derfor maa fordre, at Kjøbstadens Andel i de omhandlede
Omkostninger uden Ophold indbetales i Kjøbstadens Politikasse.
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Om hvad der herefter maatte passere i Sagen, forventer man at modtage Indberetning fra
Amtet".

Hvilket tjenstlig meddeles med Tilføjende, at jeg maa forvente, at Beløbet snarest mulig vil
blive indbetalt i Politikassen. Naar faadant er sket, beder jeg mig underrettet derom.

Skanderborg den 28. Maj 1878. A. Regenburg."

Til

Aarhus Byraad.

I Anledning heraf vedtog Byraadet at foranstalte det Kommunen afkrævede Beløb, 330
Kroner 48 Øre, indbetalt til rette Vedkommende, i det man dog i Overensstemmelse med
Ministeriets Udtalelser i Skrivelse af 6. April 1876 reserverede sig imod, at denne
Indbetaling foregriber Sagens endelige Ordning, navnlig for saa vidt Ejeren af "Aarhus
Mølle" i Følge særlig Retsgrund overfor Kommunen maatte være pligtig til at deltage i
Vedligeholdelsen i et større Omfang end allerede statueret.
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